*Ier. 23. 24.* accommodatissimè. *Sed*, inquit, *occultabitur vir in absconditis*, & ego non videbo eum? dicit Dominus. Nunquid non celum & terram ego impleo? dicit Dominus. Est ergo religio nis Christianæ dogma multò certissimum & primatum, Deum locis omnino omnibus esse prætentissimum, & quidem, cum diuidi non possit, totum Deum. Hanc eidemissimam fidei nostræ veritatem præse legis Triumphi sanctissimi, Noë, Iob, David probè perspexerunt, eam summè venerati. *Noë vir iustus argue per felius fuit in generationibus suis: nō Deo ambulauit.* Perinde utrūcunq; duo cunctes peregrinè inter mutuos asperitus suauiter colloquuntur, alter alterum intruetur. Ita non solum Deus Noëm, sed & Noëm Deum identiter asperxit. Et nisi hoc sanctum exercitationis genus habuisset, mores tam sanctos inter vitiorum colluuiem, homines nequissimos, tueri agre potuissent. Lasciuiebat orbis universus impius deliciis intentissimus, at ille ambulabat cum Deo solum Deum respiciebat: hinc centum annorum ædificio molestissimo non succubuit.

*Ilobus de scipis: Nō nō ipse, inquit, considerat vias meas  
& cunctos gressus meos dinumerat. Facile quis persuaderet  
sibi ipsi attendere, si cogitet gressus omnes, quibus nihil  
inest mali, à Deo numerari. Si numerat gressus, multò  
magis spurious cogitationes, impios sermones, prauas  
actiones. Deus exactissimus est Arithmeticus, qui videret,  
auditque omnia, & nihil non habet in numerato. Quod  
Ilobus expendens: Observasti, ait, omnes semitas meas  
& vestigia pedum meorum considerasti. Hoc me terret, con-  
tineturque in officio.*

*Psalmus 15.8.* Eiusdem animi beatissimus rex David: *Proinde am*  
*inquit, Dominum in conspectu meo semper, Crebrius tui, mi*  
*Deus, recordor, cogitatione frequentiū te quām dextera-  
mū intueor: ingi hoc diuinā præsentia intui-  
tu vīt tantus, ut secundū voluntatē Dei euasit. Hac  
illi studia sanctimoniam contulerunt. Nec ipse diffi-  
*Psalmus 18.168. tur, Seruani, ait, mandata tua, & testimonia tua, quia omnes*  
*vix mea in conspectu tuo. Hac vix mentis exercitatio-*  
*plurimos ad sublimem sanctimoniam gradum euxit.**

**Idololatriæ** Deum locis omnibus præsentem nec idololatriæ ignorarunt. Homero Deus sol est omnia collustrans, omnia cernens. De sumptui Numinis in omni loco præsentia Annæus Seneca pluribus epistolis ea disserit, quæ ab Ambrofio aliquo, aut Augustino, aut Chrysostomo dicta, scriptâ censeas. Hinc mores & vita Seneca tam composta, & à virtutis remota, ut vitos non Christianos solum, sed & religiosos Deoque sacros in rubore dare possit. Quisquis aut ignorantia aut desidia istud circa præsentiam diuinam studium negligit, ingentem cumulum vitorum breui colliget: ita enim viuet perinde ac si eum oculus omnium actionum arbitris non cernantur.

Reperias asylum alicibi, quod securitatem magis promittat, quam praestet, asylum mendax & chartaceum, Ioabus belli dux in asylum se recipit, ad aram tabernaculi confugit. Quod vbi Salomon recessit, eum exire iussit, Ioabus noluit. Illuc igitur fulmen regium penetrauit, & missa vox: *Interface eum ibi.* Ita plures è refugij latebris extracti, quod asylum crediderunt, locum supplicij esse senerunt.

6. II

**P**ecatores nullum habent asylum nisi diaboli. **V**icinque culpis gravioribus se obstringunt, omnes vicinum habent asylum, sed diabolus, sed characteum male tutum. Nec enim in celo secuti sunt cum Lucifero, nec in terra cum Adamo, nec cum Iona in

**Psal. 138.8.** pelago, nec cum luda in tartaro. Hec omnia latibula  
mente obiens David: *Si ascendero, inquit, in calum , tu-  
illis eis; si descendero in infernum, adieci habitauro in extre-  
mis maris, ades. Nusquam asylum, nusquam. Quibus*  
**C. 9.**  
Asylum dia- ergo latibulus homines vitiosi se abundant, quo se asylo  
boli voca claudunt; diaboli chartaceo asylu huius nomen et; No-

video. Elata mentis homo', fastu surgidus , qui se alii Non vide-  
non æquiparare tantum, sed & preferre audet, in asy- deor.  
lum hoc confutat: *Non video.* Ambitus, quem au-  
pascunt inanes, qui basilicas in aere struit, in asylum  
istud se recipit: *Non video.* Qui iras & odia coquit, ple-  
nus iniuria & aliena felicitate tabelcens hoc ipso clau-  
ditur asylo: *Non video.* Cocus venenarius, qui viperas  
& colubros lixat, qui libidinosis & impunitis cogitatio-  
nibus se oblectat, in hoc eodem latere se posse sperat  
asylo: *Non video.* Fures, obresectorates, ganeones, impo-  
stores, adulteri in hoc ipsum se oblatebrant asyllum:  
*Non video.* Ipse etiam David in asylum istud se pro-  
pere cogitans, famque pane fugam adornans: *Et dixi, Ps. 138.11.*  
air, forsan venire concubabunt me. Quis enim resciat,  
quid in tenebris rex faciat? Perinde, vt ceteri è plebe,  
tutus latebo.

Sed pedem mox reuocans: *Quia, inquit, non tenebra, obscuro abuntur a te, & mox sicut dies illuminabitur.* O Domine, tui oculi in tenebris aquæ omnia peruident, atque Ibid. 13.

ipso claro meridie. Et nox illuminatio mea in deliciis meis. Ibid. II,

**V**oluptas, quam ego mihi in abdito quærebam, in aper-tissimam lucem protracta est, sceleris mea iam omnibus nota. Furtui in Bethsabæ amores, clancularia

Vrix epistola, iam vrbe tota, iam regno meo, iam orbe  
vniuerso innouerunt. Deprehensus sum in flagitiis, vi-  
deor, Domine, videor, a tuis certe oculis, licet omnes  
humanos fallam, tuos fallere sonire tres non possum.

humanos fallam , tuos fallere , lopire tuos non ponim.  
Medius mei pectoris , medius oris mei , medius mei cerebri , & corporis totius resides:quod vel oculus , vel manus , vel pes meus exerrat , te Deum iugnent praesentissi-

bus, vel pes meus exarcat, te Deum faciat praesertimum. Afcanissima cordis mei penitentia, tibi, ô Deus, nunquam non patent : Videor. Atque hoc illud omnium proborum asylum est imunitissimum : Videor, vi-

cacodæmonis asylo male latitantes Ilias altum vociferatur: *Vos qui profundi estis corde, et a Domino abscondatis consilium quorum sunt in tenebris opera, & dicunt: quis videt & videtur?* Propterea Cœlestes eis socios habent. Elegi- luti a nobis protegentes. Isaia 29, 15. & 16.

*noss & quis nouis nos? Peruerſa eſt haec veftra cognatio. I. Iag. 1. 19.  
tiis exundat orbis; Mundus torus in maligno positus eſt, non Pſal. 13. 3.  
eſt qui faciat bonum, non eſt uſque ad unum. Ut autem tan-  
to licentius peccent, ad unum omnes configunt asy-*

*Dixerunt enim, inquit, dereliquit Dominus terram & Dominius non vider. Idem impietatis & nequitiae asylum di-*

gito monstrans David: *Et dixerunt, inquit, non videbit P[ro]p[ter]a 93.7.  
Dominus, nec intelliget Deus Iacob.* Idem ex ore impiorum  
Iobus pronuntiat: *Quid enim nouit Deus? & quasi per Iob 22.13.  
& 14.*

In hos iure merito exandescens David: *Imelligite, Ps.93.8.9.*  
inquit *in canticis suis ad alios diuinae carpe. Qui* *¶ 14.*

*Inquit, insipientes in populo; & stulti aliquando sapient. Quia  
plantant aurum, non audit, aut qui finxit oculum, non conser-  
vat? Dominus fit cogitationes hominum. Dei oculos om-  
nia momento intuentes nemo claudet, nemo sopiet*

nemo eos velamine vlo conteget : Non preterit illam Eccl. 41.18.  
omnis cogitatus & non abscondit se ab eo omnis sermo. Abs 19. & 40.  
sum & cor hominum inuestigans ; & in astutia eorum exco-  
gi-

Idecirco, mi Tobia, mi Christiane, omnibus diebus vite Tob. 46. v. 6  
tue in mente habeto Deum; Dei praesentiam in omni loco Dei praes-  
entia in omni loco Dei praesentia in omni loco

affidue venerare. Huic præceptioni sacræ coniunctissima est illa, quæ primam vltro sequitur: *Omnis tempore benedic Deum, & pete ab eo ut via tuas dirigatur, & omnia consilia tua in die permaneant.* Quemadmodum autem fieri loco venedanda. Ibid. 20.

*juia tua in spacio permaneant. Quemadmodum autem nec non potest, ut homo iam cœlo receptus Deum aperte aspiciat, & Deum non intimè diligat; ita prorsus fieri vix potest, ut quis Deum complectatur animo, & Dei*